
G00022 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 01/02/2206        N.      22 
 

OGGETTO: 
 DISPOSIZIONE PER L'ATTUAZIONE DELLA DELIBERA REGIONALE N. 1201 
DEL 23 SETTEMBRE 2005. OPERAZIONI COFINANZIATE DAL POR CAMPANIA 2000-
2006 - PROGETTI MONOSETTORIALI. PARTECIPAZIONE AI PROGRAMMI DI 
FINANZIAMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO E PREDISPOSIZIONE ATTI 
  

L'anno , addì uno, del  mese di febbraio, alle ore 10,00, nella sala delle adunanze 
del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                            X 
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che la Regione Campania con Delibera n.1201 del 23 settembre 2005. Adattamento 
delle procedure amministrative e di gestione delle operazioni cofinanziate dal POR nella 
seconda fase della sua attuazione. Modifica alle DGR nr° 3332/03, nr° 2370/04 e 
s.m.i relative all'utilizzo delle risorse finanziarie rinvenienti a seguito della cerificazione 
alla Commissione UE delle spese afferenti progetti "coerenti", ha stabilito  le direttive 
per l'utilizzo delle risorse finanziarie da parte degli enti che intendono concorrere al 
programma di finanziamento. 



G00022 

- che per la partecipazione ai programmi di finanziamento previsti dalla citata norma è 
necessario dotarsi di progetti esecutivi cantierabili; 
che i progetti per la realizzazione della scuola elementare in località Campagnano e 
l'adeguamento della viabilità  di  collegamento tra  la  zona  alta  del  paese di 
Campagnano e la statale 270, sono previsti nel Piano Triennale delle OO. PP e 
rientrano nella programmazione dell'amministrazione; 

DATO ATTO che: 
-    con nota n.13/UTC del 4.01.2005 allegata il Dirigente dell'U.T.C, Ing. Getano 
Grasso, il responsabile della 2° area Lavori Pubblici Ing. Francesco Iacono e il 
responsabile della 3° area Manutenzione Arch. Bruno Macrì, ai sensi dell'alt. 17, comma 
4, della legge 109/94, hanno accertato, in relazione all'incarico di cui trattasi, la carenza 
di organico di personale tecnico presso le competenti aree, tale da non consentire il 
rispetto dei tempi di programmazione per l'esecuzione delle opere; 
- sono disponibili economie derivanti dal capitolo per spese progettuali sul fondo per la 
progettazione Dupim delibera CIPE sul capitolo n° 1945 per accedere alle risorse 
finanziarie regionali è indispensabile predisporre ed inoltrare istanza ai sensi della più 
volta citata legge corredata della documentazione necessaria compresa la progettazione 
esecutiva cantierabile; 

RITENUTO di dover emanare direttive al settore tecnico a che immediatamente si 
adottino i dovuti provvedimenti amministrativi per la predisposizione non soltanto della 
istanza di finanziamento, ma anche di tutta la documentazione per la realizzazione 
dell'intervento, che rientra nella programmazione dell'amministrazione; 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art.49 del citato D.L.vo n.267/2000; 
          CON voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;  
 

D E L I B E R A 
 

Prendere atto della premessa è parte integrante del presente deliberato;  
- disporre che il Dirigente del settore tecnico Ing. Gaetano Grasso  nominato con la 
presente R.U.P., immediatamente predisponga gli atti tecnici ed i provvedimenti 
amministrativi previsti dalla delibera regionale citata, avvalendosi di personale esterno 
selezionato secondo le procedure previste dalla legge in materia, a cui affidare l'incarico 
tecnico per la redazione dei progetti;  

a) per la realizzazione di una  scuola elementare in località Campagnano; 
b) di un centro sociale con area attrezzata per lo sport e per il tempo libero; 
c) l’adeguamento della viabilità di collegamento tra la zona alta del paese di 

Campagnano con la statale 270 ( Via Ca’ Tavola e Via Arenella )con smaltimento 
delle acque meteoriche e nella predisposizione di tutti gli elaborati necessari alla 
partecipazione al bando di gara per la concessione dei finanziamenti previsti dalla 
sopra citata delibera regionale; 

- approvare lo schema di convenzione allegato, demandando al Dirigente  del settore 
tecnico di rappresentare l'Ente, nel quale dovranno essere definiti gli obiettivi da 
raggiungere ed il metodo che impone alle parti di comportarsi in buona fede con la 
condizione necessaria ed essenziale del fine di ottenere il finanziamento; 
- stabilire che il compenso sia proporzionale all’incarico di cui trattasi; 
- stabilire che le spese tecniche derivanti dall'eventuale adozione dei progetti 
saranno comunque imputate solo in caso di esito positivo della domanda di 
ammissione al finanziamento e saranno quantificate nel quadro economico dei 
progetti presentati, approvati dal Comune e    finanziati dalla Regione; 



G00022 

- far fronte agli oneri finanziari per la realizzazione delle opere, sia dei citati fondi di cui 
alla delibera di G.R. 1201/2005, nonché dei fondi derivanti dal piano di riparto della legge 
regionale 51/78 annualità 2006; 
- allegare al presente atto i pareri espressi ai sensi dell'art.49 del D.L. n.267/2000; 
- con separata apposita votazione, ad esito unanime, dichiarare la presente delibera 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del D.L. vo n.267/2000. 
 



G00022 

Allegato A) 
 SCHEMA DI CONVENZIONE 

 
COMUNE  DI  ISCHIA 

Convenzione tra il Comune di Ischia e il/i _____, per gli incarichi di _____ nell'azione 
di accesso ai finanziamenti. 

SCRITTURA  PRIVATA 
 

L'anno 2006 (duemilasei  il giorno ____ del mese di  in Ischia nella sede Comunale 
 

TRA 
 

L'Ing  dirigente dell'UTC, nato a   il  , che interviene nel presente atto nella 
sua qualità   di   Dirigente   del   Comune   di   Ischia   (C.F.   n. ), nel cui esclusivo 
interesse agisce, ai sensi dello Statuto Comunale ed in esecuzione della 
Deliberazione della Giunta- Comunale n.  ... del   , esecutiva a norma di Legge, di 
seguito per brevità denominato "Ente", 

e 
 

 I   , nato ad  ,  il  , e residente a  ,  alla via  ,, che interviene in nome e 
per  conto   ,   (C.F.  e  partita  IVA ,),    di    seguito    per    brevità    denominato 
"Professionista/i",  
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 
ART. 1 
Oggetto dell'incarico L'Ente,   come   sopra   rappresentato,   in   esecuzione   della 
Deliberazione della Giunta Comunale n  del  affida al/i professionista/i, l'incarico 
nell'azione di accesso ai finanziamenti che si renderanno disponibili sui seguenti 
assi finanziari : 
a) Regione   Campania  con   legge   ...,   n...   sui   "fondi  monosettoriali".         
in particolare il progetto a) o b)  
 
ART. 2 
Riferimento normativo 
Il/i professionista/i redigerà il progetto in ottemperanza alle disposizioni normative ed ai 
contenuti tecnici di cui all'art. 16 della legge 109/94 e succ. integr. e mod.. 
 
ART.   3 
Determinazione del livello progettuale 
II responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 
provvedere ad impartire le direttive affinchè i progetto siano sufficientemente sviluppati in 
tutte le loro parti mediante integrazioni ovvero riduzioni degli elaborati previsti dalla 
norma. Oltre alla copia cartacea, il progetto sarà consegnato su supporto magnetico ( CD, 
DVD) contenente in particolare, oltre ai files ordinari di progetto, anche SHAPE FILE 
georeferenziati ( GAUSS – BOAGA ) per l’inserimento sul SIT. 
 
ART. 4 
Compensi 
Si stabilisce per gli incarichi di cui trattasi in maniera forfettaria, un compenso quale 
rimborso spese complessivo di euro          omnicomprensivo. 



G00022 

In caso di esito positivo della domanda di ammissione al finanziamento, si stabilisce 
che le spese tecniche derivanti dall'eventuale adozione dei progetti saranno comunque 
imputate e quantificate  nei  quadri  economici  dei  progetti  presentati, 
approvati dal Comune e finanziati dalla Regione. 
Per le prestazioni di cui all'art. 2, in caso di finanziamento da parte della Regione 
Campania del singolo progetto l'ente corrisponderà allo/ai Professionista/i l'importo 
derivante dall'applicazione della parcella professionale del singolo progetto, previa 
detrazione del rimborso spese,redatta ai sensi della legge D.M. aprile/2001, il tutto previa 
riduzione del 20% sull'applicazione delle aliquote previste dalla tabella B della stessa 
legge. 
 
ART. 5 
Modalità di erogazione del compenso 
L'Ente provvedere ad erogare le spettanze secondo le seguenti  
modalità: 
2.000,00 euro alla consegna del progetto definitivo/esecutivo. 
Tutti gli importi sono compresi di IVA e CNPAIA. 
In caso di finanziamento l'importo anticipato varrà come acconto e 
andrà in detrazione sulla parcella effettiva. 
 
ART. 6 
Tempi di consegna 
Gli atti necessari per poter ino ltrare le richieste di finanziamento devono essere 
consegnati entro 25 giorni dalla firma della presente convenzione. 
 
ART. 7 
Penali 
Qualora la presentazione degli elaborati venga rimandata oltre i limiti stabiliti nella 
presente Convenzione, viene applicata per ogni giorno di ritardo una penale, trattenuta 
sulle competenze spettanti al/ai professionista/i, dello 0,1% dei compensi di cui all'art. 
5; nel caso in cui il ritardo ecceda i 15 giorni, il Comune ha facoltà insindacabile di 
dichiararsi libero da ogni impegno verso l'incaricato senza che questi possa 
pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari sia per rimborso spese. 
 
ART.   8 
Controversie 
Ogni  controversia  derivante  dalla  presente  Convenzione,  non  composta  in  via 
amministrativa  è  deferita  al  giudizio  del competente tribunale. 
Trattandosi  di  prestazioni  soggette  ad  IVA,  la  presente  convenzione verrà 
registrata solo in caso d'uso. 
 
La presente scrittura privata, stesa in doppio originale, viene letta, approvata e 
sottoscritta anche nelle pagine che non recano 
le firme finali. 
 
IL  DIRIGENTE                                                         Il/I Professionista/i 



G00022 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00022 

 
 


